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Pistolet sportowy TOZ 35 -  Król strzelnic i berło mistrzów 

    

W klasycznym strzelectwie sportowym, konkurencji pistoletowych nie brakuje. Jest wśród nich
jedna, bardzo trudna, wymagająca od zawodników doskonalej statyki, celnego oka, cierpliwości
i wytrzymałości. Jest nią konkurencja  Pistolet  Dowolny. Strzela się jednorącz, do tarczy
sportowej Ts4 na dystansie 50 metrów. Broń w kalibrze .22 Lr, ładowana jest jednym nabojem,
należy oddać 60 strzałów w przeciągu 2 godzin. Jest to prawdziwe wyzwanie dla strzelca i
broni. Od blisko 50-ciu lat, wielu strzelcom towarzyszy ponadczasowy jak się okazało, rosyjski
pistolet sportowy TOZ 35, specjalnie opracowany do
 
tej konkurencji.

      

TOZ 35  został skonstruowany w 1960 roku przez Jefima Chajdurowa w tulskiej fabryce broni.
Jest to jednostrzałowy pistolet kalibru 56 mm, przystosowany do nabojów bocznego zapłonu .22
Lr Pistolet ma 440 mm długości całkowitej, 160 mm wysokości i 100 mm szerokości. Wymiary
szerokości i wysokości dotyczą tylko   broni z fabrycznym chwytem, użytkownicy
chętnie modyfikują rękojeść według własnych potrzeb, więc często te wymiary ulegają zmianie.
Długa, nieruchoma, osadzona w szkielecie lufa, ma gwint prawoskrętny o 6 bruzdach. Długość
lufy wynosi 300 mm, a jej średnica 15 mm. U jej wylotu znajduje się podstawa muszki,  a na niej
zamontowana jest wymienna muszka. Linia celownicza ma 375 mm długości. Pistolet waży
1250 gramów z rękojeścią fabryczną, bez rękojeści 950 gramów. Szczątkowy szkielet
wykonany jest ze stali, tylna część szkieletu tworzy podstawę przyrządów celowniczych.
Wewnątrz szkieletu zamontowane są mechanizm ładowania broni i mechanizm spustowy.
Pistolet jest jednostrzałowy, więc   po oddaniu
strzału należy
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ręcznie usunąć łuskę i wprowadzić nowy nabój do komory, po czym naciągnąć dźwignię
przyśpiesznika. Dźwignia
 
przyspiesznika umieszczona jest po lewej stronie szkieletu.
 
W pistolecie zastosowano zamek klinowy, rzadko już stosowany w produkcji nowoczesnej broni
sportowej. Można go spotkać jedynie w pistoletach dowolnych, gdzie sprawdza się z
powodzeniem. Ryglowanie, odryglowanie oraz usunięcie odstrzelonej łuski wykonuje się za
pomocą dźwigni umieszczonej w rękojeści.
 
Tylne przyrządy celownicze posiadają pełny zakres regulacji. Bardzo często się zdarza, że są
one lekko zwichrowane i niezbyt solidnie wykonane. Warto wspomnieć również o tym, że należy
nauczyć się je poprawnie regulować, przyrządy celowniecze w broni rosyjskiej podlegają
specyficznej regulacji. Zdarzają się przypadki, całkowitego rozregulowania broni, jeśli robione
jest to bez wyczucia lub błędnie. Słyszałem od kolegów, że bardzo często są one poprawiane
przez użytkowników, aby wyeliminować
 
fabryczny 
brak solidności.
 
Mechanizm spustowy
 
jest łatwy do regulacji. Opór języka spustowego można regulować w pełnym zakresie.
Generalnie rosyjska broń sportowa cieszy się uznaniem i dobrą opinią. Jest celna i trwała.
Można tu  przy okazji wspomnieć o niezniszczalnych Margolinach, TOZ-ach czy Iż-ach, których
w Polsce można sporo spotkać w klubach strzeleckich lub w rękach prywatnych. 

Z jednej strony patrząc, w broni rosyjskiej nagminnie powtarza się zjawisko niedoróbek,  sporo
drobnych elementów wymaga z marszu
 
modyfikacji, niedopracowane rękojeści
 
to zmora gnębiąca wszystkich. Z drugiej strony wszystkie najważniejsze elementy broni, między
innymi lufy, wykonane są bardzo dokładnie. Tak więc pomimo, że Iż 35 grzechocze
niemiłosiernie
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i wydaje się nam, że wszystko ma rozluzowane
 
jak diabli,
 
to strzela jak bajka
 
i dobry strzelec może osiągnąć
 
wynik szczytowy. Tak jest też z TOZ-em 35, pomimo, że trzeba sporo w nim zmodyfikować, jest
to broń, która zdobyła chyba najwięcej laurów na Olimpiadach, Mistrzostwach, Pucharach.
Pomimo licznej i mocnej
 
konkurencji, przede wszystkim broni szwajcarskiej oraz
 
austriackiej, rosyjski TOZ 35 trzyma się dobrze i w opinii wielu utytułowanych strzelców jest to
 
nadal broń najwyższych lotów.
 
Istnieje wersja zmodernizowanego
 
TOZ-a 35, jest nim TOZ 35 M, w którym poprawione niektóre niedoróbki poprzednika. Nowy
 
rosyjski pistolet dowolny,
 
który miał zastąpić TOZ-a, MC 55 nie przebił się na rynku i obecnie sporadycznie można go
zobaczyć na zawodach.. W Polsce TOZ-35 jest bardzo popularny, posiadają go na
wyposażeniu kluby strzeleckie oraz osoby prywatne. Moi koledzy, którzy z niego strzelają, mają
jak najlepsze
 
o nim zdanie. Po
 
drobnych modyfikacjach, lekkim poprawieniu fabryki i doborze odpowiedniej amunicji, TOZ 35
staje się pogromcą tarczy, o ile
 
oczywiście mu właściciel na to pozwoli, bo z tym tez jest różnie. TOZ-y można w Polsce kupić
na wtórnym rynku, często w ofercie
 
mają je kluby strzeleckie. Ceny
 
zakupu nie są wysokie, ale należy dokładnie wybrać egzemplarz, bo w sprzedaży często jest
broń bardzo wyeksploatowana, z której za dużo
 
pożytku nie będziemy mieli.
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Zbyszek
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